УТВЕРЖДАЮ
Председатель Общественного Совета при финансовом управлении администрации муниципального образования Новокубанский район

________________ Т.В.Максимова
         «17» октября 2019 года

ПРОТОКОЛ № 4
заседания Общественного Совета при финансовом управлении администрации муниципального образования Новокубанский район

17 октября 2019 года                                             	            г. Новокубанск

Присутствовали
Председатель Общественного Совета при финансовом управлении администрации муниципального образования Новокубанский район – Максимова Татьяна Викторовна;
Секретарь Общественного Совета при финансовом управлении администрации муниципального образования Новокубанский район – Худолеева Галина Николаевна,
члены общественного Совета:
	Архипов
Олег Петрович
	-
	руководитель филиала государственного автономного учреждения Краснодарского края «МФЦ КК» в Новокубанском районе;

	Стребань
Ольга Алексеевна
	-
	директор муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию бюджетных организаций муниципального образования Новокубанский район»;

	Фруслова
Светлана Павловна
	-
	директор муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия» Новокубанского городского поселения Новокубанского района.

Представители финансового управления администрации муниципального образования Новокубанский район:
Первый заместитель главы муниципального образования Новокубанский район, начальник финансового управления администрации муниципального образования Новокубанский район – Афонина Екатерина Валерьевна;
заместитель начальника финансового управления администрации муниципального образования Новокубанский район, начальник бюджетного отдела – Андреева Ирина Юрьевна;
начальник отдела доходов бюджета финансового управления администрации муниципального образования Новокубанский район – Артемьева Светлана Валерьевна;
начальник отдела сопровождения бюджетного процесса и контроля финансового управления администрации муниципального образования Новокубанский район – Выдра Мария Владимировна.
специалисты финансовых органов городского и сельских поселений Новокубанского района.

ПОВЕСТКА ДНЯ
Формирование проекта бюджета муниципального образования Новокубанский район на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов.
С докладом выступил заместитель начальника финансового управления администрации муниципального образования Новокубанский район, начальник бюджетного отдела – Андреева Ирина Юрьевна.
И.Ю.Андреева доложила, сто проект решения муниципального образования Новокубанский район «О бюджете муниципального образования Новокубанский район на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» (далее – проект решения) подготовлен в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, решения Совета муниципального образования Новокубанский район от 21 ноября 2013 года № 52/61 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципального образования Новокубанский район», иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Краснодарского края и муниципального образования Новокубанский район.
Содержит информацию об основных характеристиках проекта бюджета муниципального образования Новокубанский район на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов:
Основные характеристики бюджета сформированы на основе прогноза социально-экономического развития муниципального образования Новокубанский район на 2020 –2022 годы.
В проекте решения учтены требования Бюджетного кодекса Российской Федерации по установлению предельных показателей муниципального долга, а также предусмотрены ассигнования на исполнение действующих и вновь принимаемых обязательств, составляющих муниципальный долг района. Предлагается установить предельный объем муниципального внутреннего долга на 2020 год в сумме 100 000,0 тыс. рублей, на 2021 год – 100 000,0 тыс. рублей, на 2022 год – 100 000,0 тыс. рублей.
При формировании прогнозируемого объема доходов бюджета муниципального образования Новокубанский район учитывались изменения в налоговом и бюджетном законодательстве, вводимые в действие с 1 января 2020 года и планируемые к принятию (введению) в 2020 –2022 годах:
1) изменение дополнительного норматива зачисления налога на доходы физических лиц взамен части дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности в соответствии с проектом закона Краснодарского края «О краевом бюджете на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» с 19,29 % в 2019 году до 19,38 % в 2020 году, 14,52% в 2021 году и 13,92 % в 2022 году;
2) установление норматива отчислений налога на имущество организаций в размере 3 % в соответствии с Законом Краснодарского края от 8 октября 2019 г. № 4105-КЗ «О внесении изменений в закон Краснодарского края от 4 февраля 2002 г. № 437-КЗ «О бюджетном процессе в Краснодарском крае»;
3) изменения нормативов зачисления штрафов, налагаемых в соответствии с законодательством об административных правонарушениях;
4) отмены действия главы 26.3. «Система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности» Налогового кодекса Российской Федерации с 1 января 2021 года в соответствии с Федеральным законом от 29 июня 2012 г. № 97-ФЗ «О внесении изменений в часть первую и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и статью 26 Федерального закона «О банках и банковской деятельности».
Налоговые и неналоговые доходы районного бюджета прогнозируются на 2020 год в объеме 446 159,0 тыс. рублей, что составляет 105,9 % к оценке 2019 года, на 2021 год – 440 247,0 тыс. рублей, или 98,7 % к планируемой сумме на 2020 год, на 2022 год – 450 187,0 тыс. рублей, или 102,3 % к планируемой сумме на 2021 год.
В структуре налоговых и неналоговых доходов основная сумма поступлений (92,4 %) на 2020 год запланирована от шести доходных источников: налога на доходы физических лиц – 76,9 %, налога на прибыль организаций – 2,2 %, акцизов на нефтепродукты – 1,9 %, налога, взимаемому в связи с применением упрощённой системы налогообложения, – 4,8 %, ЕНВД – 3,7 %, ЕСХН – 3,0 %.
На 2020 год запланированы бюджетные ассигнования в сумме 1 602 024,5 тыс. рублей, на 2021 год – 1 520 562,0 тыс. рублей, или 94,9 % к планируемой сумме на 2020 год, на 2022 год – 1 527 806,6 тыс. рублей, или 100,5 % к планируемой сумме на 2021 год. Условно утвержденные расходы планируются на 2021 год в сумме 15 000,0 тыс. рублей, на 2022 год – 30 000,0 тыс. рублей.
В структуре расходов районного бюджета на 2020 год бюджетные ассигнования на социально-культурную сферу составляют 1 408 601,3 тыс. рублей или 87,9 %.
В соответствии с Перечнем муниципальных программ муниципального образования Новокубанский район, на их реализацию предусмотрено на 2020 год 1 496 241,2 тыс. рублей или 93,5 % от общего объема расходов бюджета муниципального образования Новокубанский район, на 2021 год – 1 403 084,6 тыс. рублей, на 2022 год – 1 395 329,2 тыс. рублей.
В рамках непрограммных направлений деятельности в проекте бюджета муниципального образования Новокубанский район предусмотрено на 2020 год – 105 783,3 тыс. рублей, на 2021 год – 102 477,4 тыс. рублей, на 2022 год – 102 475,4 тыс. рублей.
В непрограммных расходах по направлению деятельности «Общегосударственные вопросы» на 2020 год предусмотрено 105 451,3 тыс. рублей, на 2021 и 2022 годы по 102 145,4 тыс. рублей.
В непрограммных расходах по направлению деятельности «Национальная оборона» учтены расходы на проведение мероприятий по мобилизационной готовности экономики на 2020 год - 200,0 тыс. рублей и на плановый период 2021 и 2022 годов по 200,0 тыс. рублей ежегодно.
В непрограммных расходах по направлению деятельности «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» учтены расходы на осуществление отдельных государственных полномочий Краснодарского края по формированию и утверждению списков граждан, лишившихся жилого помещения в результате чрезвычайных ситуаций, на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов – по 132 тыс. рублей ежегодно.

На 2020 год показатели бюджета муниципального образования Новокубанский район сбалансированы, на 2021 и 2022 годы бюджет сформирован с профицитом в объеме 1 200,0 тыс. рублей и 1 800,0 тыс. рублей соответственно.
В источниках внутреннего финансирования дефицита бюджета предусмотрено:
1)  предоставление бюджетных кредитов бюджетам поселений на 2020 год 10 000,0 тыс. рублей, на 2021-2021 годы по 5 030,0 тыс. рублей ежегодно;
2) возврат бюджетных кредитов из бюджетов поселений в бюджет района на 2020-2022 годы по 5 030,0 тыс. рублей ежегодно.

СОВЕТ РЕШИЛ
1. Принять к сведению доклад по основным подходам к формированию проекта бюджета муниципального образования Новокубанский район на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов.
2. Рекомендовать главам городского и сельских поселений Новокубанского района:
обеспечить срок до 15 ноября 2019 внесение в представительные органы муниципальных образований Новокубанского района проектов решений о местных бюджетах на 2020 год;
обеспечить направление в финансовое управление администрации муниципального образования Новокубанский район решений о местных бюджетах на 2020 год;
в срок до 31 декабря 2019 принять местные бюджеты на 2020 год.
Результаты голосования: «за» - 5 голосов

[bookmark: _GoBack]
Секретарь Общественного Совета
при финансовом управлении
администрации муниципального
образования Новокубанский район                                                     Г.Н.Худолеева